
 

ESTADO DE ALAGOAS 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS - UNCISAL 
CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO - CONSU 

Campus Governador Lamenha Filho - Rua Doutor Jorge de Lima, 113 - Trapiche da Barra - Maceió/AL. CEP 57.010-382 

Fone: (82) 3315-6703 - CNPJ 12.517.793/0001-08 

 

 

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 06/2021, DE 11 DE MARÇO DE 2021.  

 

 

 

O Presidente do Conselho Superior Universitário da Universidade Estadual de Ciências da Saúde 

de Alagoas – UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais, 

 

CONSIDERANDO o Decreto nº 73.518, de 07 de março de 2021, publicado no Diário Oficial do 

Estado de Alagoas em 08 de março de 2021, que dispõe sobre a classificação do Estado de 

Alagoas conforme Plano de Distanciamento Social Controlado; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de manutenção dos estágios e aulas práticas dos cursos 

ofertados pela Universidade; 

 

CONSIDERANDO a aprovação do Pleno, ocorrida na sessão extraordinária do dia 11 de março 

de 2021; 

 

CONSIDERANDO as informações contidas no processo E:41010.0000004478/2021; 

 

 

RESOLVE: 

 

Anuir que cada curso ofertado pela Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas 

(UNCISAL) tenha autonomia para decidir, com base em seus Núcleos Docente Estruturantes e 

colegiados, adequações necessárias para realização ou suspensão dos estágios e aulas práticas nos 

campos práticos, salvo na ocorrência de mudanças no Decreto Governamental que suscite novo 

planejamento de atividades presenciais. 

 

 

Dê-se ciência.  

E cumpra-se. 

 

 

 

Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa 
Presidente do CONSU 

 
 
 
 
 

Publicada no DOE/AL em 23 de março de 2021. 



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceió - terça-feira
23 de março de 202156

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

A UNCISAL, por meio do Serviço de Cotação de Preços solicita das empresas 
orçamentos para:

Aquisição c/ instalação de tela para piscina (41010.16839/2020).

Disponível no setor de cotação (terceiro andar do prédio sede desta Universida-
de). As propostas deverão ser entregues por e-mail: cotacoes@uncisal.edu.br no 
prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da sua publicação. Maiores esclarecimen-
tos, entrar em contato através do fone (82) 3315-6790.

Maceió - AL, 23 de março de 2021.
Setor de Cotação - UNCISAL 

EXTRATO DO CONTRATO UNCISAL N.º 28/2021

Processo nº 41010-347/2021 – ARP: 01/2020. - PE 03/2020
CONTRATANTE: Universidade Estadual de Ciências da Saúde do Estado de Ala-
goas - UNCISAL, CNPJ 12.517.793/0001-08.
CONTRATADA: SOS GÁS DISTRIBUIDORA LTDA inscrita no CNPJ sob o n° 
11.893.112/0001-35.
Objeto do contrato: Aquisição de gásliquefeito de petróleo.
Data de Assinatura: 22/03/2021.
Valor global: R$ 33.516,00 ( Trinta e três mil quinhentos e dezesseis reais).
Vigência: até 31/12/2021, após publicação no Diário Oficial do Estado.
Dotação Orçamentária: Prog. de Trab.: 10.302.0205.4350; Desc.: Fortalecimento 
das Und. Assist. e de Apoio Assist. da Uncisal; Reg. Planej.: 204; Elemento de 
Despesa: 3.3.90.30; PO: 432; Fonte: 100/120.
Base legal: Parecer COJUR UNCISAL Nº  77/2021, Lei nº 8.666, de 1993, da Lei 
nº 10.520, de 2002, e da Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor.

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE
 DÍVIDA DE EXERCÍCIO ANTERIOR Nº 82/2021.

Atendendo ao que preconiza o Artigo 57 do Decreto Estadual 72.783, de 21 de 
janeiro de 2021. RECONHEÇO a D.E.A. em favor de FRANCISCA LIGIA 
SOBRAL GARCIA ME., CNPJ nº. 05.796.972/0001-58. Objeto do Processo: 
E:41010.0000000953/2021.
Maceió/AL, 22 de março de 2021. 
Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa - Reitor/UNCISAL

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ante o que consta e foi proposto no Processo Administrativo Nº 
E:41010.0000022249/2020, acolho o entendimento posto no Despacho PGE AS-
SESP 6116554 e Despacho UNCISAL PROGAD 6407135 RATIFICO a Dispensa 
de Licitação em favor das Empresas SG TECNOLOGIA CLÍNICA LTDA, CPNPJ: 
61.485.900/0007-56 e MEDICA COMERCIO REPRESENTAÇÃO E IMPORTA-
ÇÃO LTDA, CPNPJ: 06.069.729/0001-09, no valor total de R$ 175.600,00 (Cento 
e setenta e cinco mil, seiscentos reais), cujo objeto é a aquisição de reagentes desti-
nados para a Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas – UNCISAL.
Gabinete da Reitoria, em 22 de março de 2021

 
Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa 

Reitor/UNCISAL

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 06/2021, DE 11 DE MARÇO DE 2021. 

O Presidente do Conselho Superior Universitário da Universidade Estadual de 
Ciências da Saúde
de Alagoas – UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais,
CONSIDERANDO o Decreto nº 73.518, de 07 de março de 2021, publicado no 
Diário Oficial do Estado de Alagoas em 08 de março de 2021, que dispõe sobre 
a classificação do Estado de Alagoas conforme Plano de Distanciamento Social 
Controlado;
CONSIDERANDO a necessidade de manutenção dos estágios e aulas práticas dos 
cursos ofertados pela Universidade;
CONSIDERANDO a aprovação do Pleno, ocorrida na sessão extraordinária do dia 
11 de março de 2021;
CONSIDERANDO as informações contidas no processo E:41010.0000004478/2021;
RESOLVE:
Anuir que cada curso ofertado pela Universidade Estadual de Ciências da Saúde 

dias úteis, a partir desta publicação, devendo os interessados enviar a proposta de 
preços para a Chefia de Aquisição, prédio da Superintendência Administrativa - 
DETRAN/AL das 08h00min às 14h00min ou através dos e-mails: aquisicao@de-
tran.al.gov.br/detranalcompras@hotmail.com.
Conforme especificações e quantidades descritas no Termo de Referência e da Co-
tação de Preços DETRAN/AL n° 18/2021, visando atender a demanda do Departa-
mento Estadual de Trânsito de Alagoas - DETRAN/AL.
Mais informações: aquisicao@detran.al.gov.br/detranalcompras@hotmail.com, 
tel. (82) 98833-9283 ou pessoalmente por meio da Superintendência Administra-
tiva.

Rafael Souza Fonseca
Assessor Técnico AS/2

Mat: 97

PORTARIA/DETRAN Nº 227/2021

ESTABELECE O CREDENCIAMENTO DE MÉDICO PARA REALIZAR AVA-
LIAÇÃO FÍSICA E MENTAL EM CANDIDATOS A OBTENÇÃO DA PERMIS-
SÃO PARA DIRIGIR, RENOVAÇÃO E MUDANÇA DE CATEGORIA DA CAR-
TEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO, E MENCIONA.
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO 
DE ALAGOAS, no uso das atribuições e prerrogativas legais previstas no Art. 2º 
da Lei 6.300, de abril de 2002.
Considerando o disposto nos artigos 147 e 148 da Lei n° 9.503/97, de 23 de setem-
bro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro – CTB;
Considerando o disposto na Resolução n° 425/2012, de 27/11/2012, do Conselho 
Nacional de Trânsito – CONTRAN.

RESOLVE:

Art. 1°. Credenciar o médico Erlan Moura Azevedo, brasileiro, inscrito no CRM/
AL 801, CPF n° 071446104-06, conforme processo administrativo n.° 5101-
14935/2020 da clínica com personalidade jurídica denominada Centro Médico e 
Psicológico Para o Trânsito Ltda (CEMP), CNPJ 29.605.357/0001-85, localizada à 
Rua Jornalista Augusto Vaz Filho, 969, Pinheiro, Maceió/AL.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Diretor-Presidente, em Maceió, 19 de março de 2021.

Adrualdo de Lima Catão
Diretor-Presidente

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES

Em atendimento ao que preconiza na Seção X, artigo 64 do Decreto nº 72.783, 
de 21 de janeiro 2021 e no Ofício Circular nº E:4/2019/CGE que normatiza os 
procedimentos de reconhecimento de dívida de exercícios anteriores, com base nas 
informações contidas no processo administrativo nº E:05101.0000000321/2021. 
RECONHEÇO A DÍVIDA DE EXERCÍCIO ANTERIOR, em favor da senhora 
Lucimar Teixeira de Souza inscrita no CPF sob n° 158.609.302-91.
Maceió - AL, 18 de março de 2021.

Adrualdo de Lima Catão
Diretor-Presidente

. .

Universidade Estadual de 
Ciências da Saúde de Alagoas - UNCISAL

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

A UNCISAL, por meio do Serviço de Cotação de Preços solicita das empresas 
especializas orçamentos para: 
Aquisição de emergencial de Enxoval (proc. E:41010.0000003217/2021);  
Contratação de Solução de PACS/RIS com entrega de exames digitais (proc  
E:41010.0000004034/2021);  
Interessados solicitar o Termo de Referência disponível no setor de cotação (tercei-
ro andar do prédio sede desta Universidade). As propostas deverão ser entregues 
no referido setor, ou através do e-mail: cotacoes@uncisal.edu.br  no prazo de 05 
(cinco) dias úteis, a contar da sua publicação. Maiores esclarecimentos, entrar em 
contato através do fone (82) 3315-6790.
Maceió-AL, 23 de março de 2021.



Maceió - terça-feira
23 de março de 2021 57Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

de Alagoas (UNCISAL) tenha autonomia para decidir, com base em seus Núcleos 
Docente Estruturantes e colegiados, adequações necessárias para realização ou sus-
pensão dos estágios e aulas práticas nos campos práticos, salvo na ocorrência de 
mudanças no Decreto Governamental que suscite novo planejamento de atividades 
presenciais.
Dê-se ciência. 
E cumpra-se.

Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa
Presidente do CONSU

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO UNCISAL N.º 42/2018.
Processo nº 41010-1718/2021.
CONTRATANTE: Universidade Estadual de Ciências da Saúde do Estado de 
Alagoas - UNCISAL, CNPJ 12.517.793/0001-08.
CONTRATADA: GIBBOR BRASIL PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA 
– EPP, inscrita no CNPJ sob o n.o 08.329.433/0001-05.
Objeto: Alteração do Contrato nº 42/2018, referindo-se a clausula de vigência.
Data de Assinatura: 22/03/2021.
Vigência: a partir 10 de maio de 2021, data do término do prazo anteriormente 
acordado e da publicação no Diário Oficial do Estado.
Dotação Orçamentária: Prog. de Trab.: 12.364.0001.2026; Desc.: Qualificação da 
Gestão Administrativa; Reg. Planej.: 204; Elemento de Despesa: 3.3.90.39; Fonte: 
100.
Base legal: Parecer COJUR UNCISAL Nº 78/2021, acolhido pelo DESPACHO – 
PGE/GPG Nº 1019/2021, Lei nº 8.666, de 1993, da Lei nº 10.520, de 2002, e da 
Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor.

EXTRATO DO CONVÊNIO N° 004/2021
Termo de Convênio para concessão de estágio entre UNCISAL e a VIA SERV - 
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA.
Processos: E:41010.0000005297/2021.
Objeto: O presente convênio tem por objeto estabelecer as condições para a con-
cessão de Estágio Curricular Obrigatório, Não Obrigatório e Atividades Práticas 
na UNIDADE CONCEDENTE para alunos regularmente matriculados nos Cursos 
da UNCISAL, para proporcionar-lhes a experiência prática necessária à formação 
profissional.
Vigência: 05 anos, contados a partir da data de assinatura.
Data de Assinatura: 17/03/2021. 

EXTRATO DO CONVÊNIO
Termo de Convênio para concessão de estágio entre UNCISAL e a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE JUNQUEIRO.
Processos: E:41010.0000003257/2021.
Objeto: O presente convênio tem por objeto a concessão de estágio de comple-
mentação de ensino e aprendizagem aos estudantes da UNCISAL.
Vigência: 05 anos, contados a partir da data de assinatura.
Data de Assinatura: 27/01/2021. 

EXTRATO DO CONTRATO UNCISAL N.º 31/2021
Processo SEI nº 41010-5244/2020 – Dispensa Licitação Emergencial
CONTRATANTE: Universidade Estadual de Ciências da Saúde do Estado de Ala-
goas - UNCISAL, CNPJ 12.517.793/0001-08
CONTRATADA: ACTRON PRODUTOS HOSPITALARES LTDA inscrita no 
CNPJ sob o n° 07.914.061/0001-03
Objeto do contrato: Aquisição de Correlatos.
Data de Assinatura: 22/03/2021.
Valor global: R$ 307.314,69 (Trezentos e sete mil, trezentos e quatorze reais 
sessenta e nove centavos).
Vigência: até 180 (cento e oitenta) dias, após publicação no Diário Oficial do 
Estado.
Dotação Orçamentária: Prog. de Trab.: 10.302.0205.4350; Desc.: Fort. das Unid. 
Assist. e de Apoio Assist. da Uncisal; Reg. Planej.: 204; Elemento de Despesa: 
3.3.90.30; PO: 432; 433; 434; 435; 437; 543 Fonte: 100/120.
Base legal: Parecer COJUR/UNCISAL nº 134/2020, Lei nº 8.666, de 1993, da Lei 
nº 10.520, de 2002, e da Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor.

EXTRATO DO CONTRATO UNCISAL N.º  32/2021
Processo SEI nº 41010-5244/2020 – Dispensa Licitação Emergencial
CONTRATANTE: Universidade Estadual de Ciências da Saúde do Estado de Ala-
goas - UNCISAL, CNPJ 12.517.793/0001-08
CONTRATADA: REDMED COMERCIO E LOCACAO EIRELI inscrita no 
CNPJ sob o n° 13.047.802/0001-07.
Objeto do contrato: Aquisição de Correlatos.
Data de Assinatura: 22/03/2021.
Valor global: R$ 772, 20 (Setecentos e setenta e dois reais e vinte centavos).
Vigência: até 180 (cento e oitenta) dias, após publicação no Diário Oficial do 

Estado.
Dotação Orçamentária: Prog. de Trab.: 10.302.0205.4350; Desc.: Fort. das Unid. 
Assist. e de Apoio Assist. da Uncisal; Reg. Planej.: 204; Elemento de Despesa: 
3.3.90.30; PO: 432; 433; 434; 435; 437; 543 Fonte: 100/120.
Base legal: Parecer COJUR/UNCISAL nº 134/2020, Lei nº 8.666, de 1993, da Lei 
nº 10.520, de 2002, e da Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor.

EXTRATO DO CONTRATO UNCISAL N.º  33/2021
Processo SEI nº 41010-5244/2020 – Dispensa Licitação Emergencial
CONTRATANTE: Universidade Estadual de Ciências da Saúde do Estado de Ala-
goas - UNCISAL, CNPJ 12.517.793/0001-08
CONTRATADA:  JOSÉ DANTAS DINIZ FILHO EPP inscrita no CNPJ sob o n° 
13.047.802/0001-07
Objeto do contrato: Aquisição de Correlatos.
Data de Assinatura: 22/03/2021.
Valor global: R$ 6.094,70 (Seis mil e noventa e quatro reais setenta centavos).
Vigência: até 180 (cento e oitenta) dias, após publicação no Diário Oficial do 
Estado.
Dotação Orçamentária: Prog. de Trab.: 10.302.0205.4350; Desc.: Fort. das Unid. 
Assist. e de Apoio Assist. da Uncisal; Reg. Planej.: 204; Elemento de Despesa: 
3.3.90.30; PO: 432; 433; 434; 435; 437; 543 Fonte: 100/120.
Base legal: Parecer COJUR/UNCISAL nº 134/2020, Lei nº 8.666, de 1993, da Lei 
nº 10.520, de 2002, e da Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor.

. .

Universidade Estadual de Alagoas - UNEAL 

Extrato do contrato nº. 004/2021– UNEAL
Processo Administrativo nº. 4104-0000000218/2020
Contratante: Universidade Estadual de Alagoas - UNEAL
Contratada: JANY KARLA DE LIMA MELO BRITO, inscrita no CPF sob o nº 
049.154.014-05.
Objeto: Prestação de serviços educacionais, como Professor (a) do Programa Espe-
cial para Formação de Servidores Públicos – PROESP.
O valor do contrato: R$ 25,00 (vinte e cinco) reais, por hora aula trabalhada.
Data de assinatura do Contrato: 11/03/2021.    
Vigência: 12 (doze) meses
Gestor Contratual: Sr. Lenivaldo Manoel de Melo, Portaria N.º 453, de 16/07/2019.

Arapiraca/AL, 22 de março de 2021
Odilon Máximo de Morais

Reitor da Universidade Estadual de Alagoas
    
 
Extrato do Convênio nº. 068/2020– UNEAL/PROESP
Processo Administrativo nº. 4104-0000000719/2019
Convenente: Universidade Estadual de Alagoas - UNEAL
Conveniado: Prefeitura Municipal de São Sebastião – CNPJ: 12.247.631/0001-99
Objeto: Cooperação técnica recíproca em áreas de interesse e competência de seus 
partícipes, com vistas à realização do Programa Especial para Formação de Servi-
dores Públicos – PROESP. 
Valor Global do Convênio: R$ 148.920,00 (cinto e quarenta e oito mil novecentos 
e vinte reais)
Vigência do Convênio: 68 (sessenta e oito) meses. 
Data de assinatura do Termo de Convênio: 16/03/2021.    
Gestor Contratual: Sr. Lenivaldo Manoel De Melo, Coord. Geral, Mat. 825829-5

Arapiraca/AL, 22 de março de 2021
Odilon Máximo de Morais

Reitor da Universidade Estadual de Alagoas 

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº. 005/2020– UNEAL/PROESP
Processo Administrativo nº. 4104-0000000719/2019
Convenente: Universidade Estadual de Alagoas - UNEAL
Conveniado: Prefeitura de São Sebastião – CNPJ: 12.247.631/0001-99
Objeto: Alteração no Convênio nº 005/2020 – PROESP. Fica alterado o quanti-
tativo de alunos participante do Programa especial para Formação de Servidores 
Públicos - PROESP. 
Valor Global do Convênio atualizado: R$ 130,962,00 (cento e trinta mil novecentos 
e sessenta e dois reais)
Data de assinatura do Termo aditivo: 19/03/2021.    
Gestor Contratual: Sr. Lenivaldo Manoel De Melo, Coord. Geral, Mat. 825829-5

Arapiraca/AL, 22 de março de 2021
Odilon Máximo de Morais

Reitor da Universidade Estadual de Alagoas 


	RESOLUÇÃO CONSU Nº. 06/2021, DE 11 DE MARÇO DE 2021.
	O Presidente do Conselho Superior Universitário da Universidade Estadual de Ciências da Saúde
	de Alagoas – UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais,
	CONSIDERANDO o Decreto nº 73.518, de 07 de março de 2021, publicado no Diário Oficial do Estado de Alagoas em 08 de março de 2021, que dispõe sobre a classificação do Estado de Alagoas conforme Plano de Distanciamento Social Controlado;
	CONSIDERANDO a necessidade de manutenção dos estágios e aulas práticas dos cursos ofertados pela Universidade;
	CONSIDERANDO a aprovação do Pleno, ocorrida na sessão extraordinária do dia 11 de março de 2021;
	CONSIDERANDO as informações contidas no processo E:41010.0000004478/2021;
	RESOLVE:
	Anuir que cada curso ofertado pela Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas (UNCISAL) tenha autonomia para decidir, com base em seus Núcleos Docente Estruturantes e colegiados, adequações necessárias para realização ou suspensão dos estág...
	Dê-se ciência.
	E cumpra-se.
	Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa
	Publicada no DOE/AL em 23 de março de 2021.

